público e área para a qual o candidato está concorrendo, cujas pontuações, unitárias e máximas, são as descritas nos quadros a seguir: 

TABELA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

ALÍNEA TÍTULO/EXPERIÊNCIA NO CARGO PÚBLICO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 

MÁXIMO 

A 

CURSO DE ATUALIZAÇÃO OU CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, COM CARGA HORÁRIA ENTRE 30 
(TRINTA) E 179 (CENTO E SETENTA E NOVE) HORAS, REALIZADO NOS ÚLTIMOS 05 (CINCO) ANOS, 
NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO CARGO OU EM ÁREA CORRELATA, MINISTRADO POR ESCOLA DE 
GOVERNO. 

0,5 1,0 

B 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO (DIPLOMA/CERTIFICADO OU DECLARAÇÃO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE

[...]

nos quadros a seguir: 

TABELA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO E FUNDAMENTAL 

ALÍNEA TÍTULO/EXPERIÊNCIA NO CARGO PÚBLICO VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 

A 

CURSO DE ATUALIZAÇÃO OU CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, COM CARGA HORÁRIA ENTRE 30 
(TRINTA) E 179 (CENTO E SETENTA E NOVE) HORAS, REALIZADO NOS ÚLTIMOS 05 (CINCO) ANOS, 
NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO CARGO OU EM ÁREA CORRELATA, MINISTRADO POR 
ESCOLA DE GOVERNO. 

1,0 4,0 

B CURSO DE ATUALIZAÇÃO / CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL COM CARGA HORÁRIA A PARTIR DE 
180H, NOS ÚLTIMOS 05 (CINCO) ANOS, NA ÁREA DE ATUAÇÃO/CARGO OU ÁREA CORRELATA.